

## Begroting 2008

Het kabinet heeft gisteren een akkoord bereikt over de begroting 2008. Wat vinden de kiezers ervan?

**Samenvatting oordeel (+2 is positief, +1 vrij positief, -1 vrij negatief, -2 negatief)**

|                                                                                                    | Allen    | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |          |          |           |          |          |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------------------|----------|----------|-----------|----------|----------|----------|
|                                                                                                    |          | PvdV                         | VVD      | CDA      | CU        | PvdA     | SP       | GrLnks   |
| <i>verticaal gepercenteerd naar</i><br><b>Vermindering aantal gemeenteraadsleden en wethouders</b> | 1.1      | 1.6                          | 1.4      | 1.2      | 0.5       | 1.0      | 0.9      | 0.8      |
| <b>Belastingkorting werkende minima</b>                                                            | 0.7      | -0.4                         | 0.0      | 0.4      | 1.2       | 1.2      | 1.0      | 1.4      |
| <b>Verhoging accijns op sigaretten en alcohol</b>                                                  | 0.6      | -0.3                         | 0.3      | 0.4      | 1.4       | 0.9      | 0.6      | 1.2      |
| <b>Minima en ouderen geen koopkrachtdaling</b>                                                     | 0.5      | -0.1                         | 0.0      | 0.5      | 0.9       | 1.0      | 0.6      | 1.3      |
| <b>Hogere fiscale bijtelling voor de leaserijders</b>                                              | 0.4      | 0.0                          | -0.5     | 0.3      | 0.9       | 0.8      | 0.7      | 1.2      |
| <b>Handhaving doelstelling begrotingsoverschot 1.1% in 2011</b>                                    | 0.4      | -0.5                         | 0.4      | 0.7      | 1.0       | 0.4      | -0.1     | 0.2      |
| <b>Uitstel belasting milieuvriendelijk energiegebruik</b>                                          | 0.2      | 0.9                          | 0.4      | 0.6      | 0.1       | 0.1      | -0.2     | -1.2     |
| <b>Extra belasting voor rijke ouderen die voor hun 65e stoppen</b>                                 | 0.0      | -0.7                         | -0.9     | -0.3     | 0.5       | 0.5      | 0.5      | 1.1      |
| <b>Bijdrage AOW door ouderen met een hoger pensioen</b>                                            | -0.3     | -1.1                         | -1.2     | -0.6     | 0.4       | 0.4      | 0.1      | 0.7      |
| <b>Ontzien van Ministerie van Defensie bij bezuiniging</b>                                         | -0.4     | -0.2                         | 0.1      | 0.4      | 0.3       | -0.8     | -1.4     | -1.0     |
| <b>Bezuiniging ABWZ voor bepaalde bijdragen voor ouderen</b>                                       | -0.6     | -0.6                         | -0.3     | -0.2     | -0.7      | -0.7     | -1.2     | -0.8     |
| <b>20% BTW en lagere WW-premie</b>                                                                 | -0.6     | -1.3                         | -0.9     | -0.6     | -0.2      | -0.2     | -0.7     | -0.2     |
| <b>Verhoging benzineaccijns met 1%</b>                                                             | -0.7     | -1.8                         | -1.4     | -1.2     | -0.4      | -0.2     | -0.5     | 0.9      |
| <b>Aantal eens</b>                                                                                 | <b>7</b> | <b>2</b>                     | <b>5</b> | <b>8</b> | <b>10</b> | <b>9</b> | <b>7</b> | <b>9</b> |

De doelstelling om in 2011 een overschot van 1.1% op de begroting te realiseren blijft gehandhaafd.  
Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | 23%         | 6%                           | 28%         | 40%         | 36%         | 19%         | 7%          | 12%         |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | 23%         | 18%                          | 23%         | 18%         | 35%         | 29%         | 15%         | 26%         |
| <b>Neutraal</b>                | 24%         | 34%                          | 21%         | 18%         | 18%         | 27%         | 33%         | 22%         |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | 14%         | 8%                           | 19%         | 14%         | 2%          | 8%          | 24%         | 14%         |
| <b>Negatief(-2)</b>            | 9%          | 34%                          | 11%         | 6%          | 1%          | 10%         | 6%          | 8%          |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | 7%          | 1%                           | 0%          | 4%          | 9%          | 8%          | 15%         | 19%         |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>0.4</b>  | <b>-0.5</b>                  | <b>0.4</b>  | <b>0.7</b>  | <b>1.0</b>  | <b>0.4</b>  | <b>-0.1</b> | <b>0.2</b>  |

De BTW wordt in 2008 verhoogd naar 20%. De 2 miljard euro die dat oplevert wordt benut om de WW-premie die werknemers betalen aanzienlijk te verlagen. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | 8%          | 2%                           | 6%          | 6%          | 24%         | 13%         | 6%          | 12%         |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | 15%         | 9%                           | 12%         | 10%         | 8%          | 22%         | 15%         | 22%         |
| <b>Neutraal</b>                | 17%         | 8%                           | 8%          | 27%         | 12%         | 18%         | 11%         | 18%         |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | 28%         | 17%                          | 31%         | 30%         | 6%          | 22%         | 42%         | 24%         |
| <b>Negatief(-2)</b>            | 30%         | 65%                          | 44%         | 27%         | 34%         | 23%         | 26%         | 19%         |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | 2%          | 0%                           | 0%          | 0%          | 16%         | 3%          | 0%          | 5%          |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>-0.6</b> | <b>-1.3</b>                  | <b>-0.9</b> | <b>-0.6</b> | <b>-0.2</b> | <b>-0.2</b> | <b>-0.7</b> | <b>-0.2</b> |

**De accijs op benzine wordt met 1% verhoogd. Wat is uw reactie op dit voornemen?**

| <i>verticaal gepercenteerd naar</i> | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|-------------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                     |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>                  | <b>13%</b>  | <b>0%</b>                    | <b>4%</b>   | <b>4%</b>   | <b>13%</b>  | <b>20%</b>  | <b>13%</b>  | <b>56%</b>  |
| <b>Vrij positie(1)</b>              | <b>10%</b>  | <b>0%</b>                    | <b>2%</b>   | <b>6%</b>   | <b>13%</b>  | <b>12%</b>  | <b>13%</b>  | <b>14%</b>  |
| <b>Neutraal</b>                     | <b>15%</b>  | <b>6%</b>                    | <b>8%</b>   | <b>15%</b>  | <b>20%</b>  | <b>23%</b>  | <b>18%</b>  | <b>9%</b>   |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>            | <b>18%</b>  | <b>9%</b>                    | <b>22%</b>  | <b>19%</b>  | <b>28%</b>  | <b>17%</b>  | <b>19%</b>  | <b>11%</b>  |
| <b>Negatief(-2)</b>                 | <b>44%</b>  | <b>85%</b>                   | <b>64%</b>  | <b>56%</b>  | <b>26%</b>  | <b>28%</b>  | <b>38%</b>  | <b>11%</b>  |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b>      | <b>0%</b>   | <b>1%</b>                    | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   |
| <b>Total</b>                        | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                        | <b>-0.7</b> | <b>-1.8</b>                  | <b>-1.4</b> | <b>-1.2</b> | <b>-0.4</b> | <b>-0.2</b> | <b>-0.5</b> | <b>0.9</b>  |

**Werkende minima krijgen recht op meer belastingkorting. Wat is uw reactie op dit voornemen?**

| <i>verticaal gepercenteerd naar</i> | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|-------------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                     |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>                  | <b>30%</b>  | <b>7%</b>                    | <b>16%</b>  | <b>19%</b>  | <b>45%</b>  | <b>45%</b>  | <b>35%</b>  | <b>59%</b>  |
| <b>Vrij positie(1)</b>              | <b>35%</b>  | <b>30%</b>                   | <b>25%</b>  | <b>36%</b>  | <b>33%</b>  | <b>41%</b>  | <b>44%</b>  | <b>26%</b>  |
| <b>Neutraal</b>                     | <b>17%</b>  | <b>19%</b>                   | <b>24%</b>  | <b>22%</b>  | <b>19%</b>  | <b>9%</b>   | <b>14%</b>  | <b>11%</b>  |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>            | <b>8%</b>   | <b>5%</b>                    | <b>15%</b>  | <b>11%</b>  | <b>1%</b>   | <b>4%</b>   | <b>3%</b>   | <b>4%</b>   |
| <b>Negatief(-2)</b>                 | <b>10%</b>  | <b>39%</b>                   | <b>21%</b>  | <b>12%</b>  | <b>2%</b>   | <b>1%</b>   | <b>4%</b>   | <b>0%</b>   |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b>      | <b>1%</b>   | <b>0%</b>                    | <b>0%</b>   | <b>1%</b>   | <b>0%</b>   | <b>1%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   |
| <b>Total</b>                        | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                        | <b>0.7</b>  | <b>-0.4</b>                  | <b>0.0</b>  | <b>0.4</b>  | <b>1.2</b>  | <b>1.2</b>  | <b>1.0</b>  | <b>1.4</b>  |

De belastingheffing op milieuvriendelijk energiegebruik wordt een jaar uitgesteld, hierdoor nemen de stookkosten minder toe. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | 15%         | 31%                          | 17%         | 20%         | 2%          | 16%         | 8%          | 3%          |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | 28%         | 39%                          | 33%         | 36%         | 44%         | 24%         | 26%         | 2%          |
| <b>Neutraal</b>                | 26%         | 21%                          | 28%         | 30%         | 29%         | 20%         | 24%         | 16%         |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | 17%         | 6%                           | 12%         | 10%         | 10%         | 24%         | 23%         | 30%         |
| <b>Negatief(-2)</b>            | 12%         | 3%                           | 9%          | 4%          | 16%         | 13%         | 17%         | 47%         |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | 2%          | 0%                           | 1%          | 1%          | 0%          | 3%          | 3%          | 3%          |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>0.2</b>  | <b>0.9</b>                   | <b>0.4</b>  | <b>0.6</b>  | <b>0.1</b>  | <b>0.1</b>  | <b>-0.2</b> | <b>-1.2</b> |

De meeste groepen zullen een koopkrachtverlies hebben van 0.25% tot 0.5%, met name door de hogere kosten rondom ziekte en verzorging. Er worden maatregelen genomen zodat minima en ouderen geen koopkrachtverlies zullen hebben. Wat is uw reactie op dit laatste voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | 28%         | 16%                          | 11%         | 32%         | 30%         | 39%         | 24%         | 49%         |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | 30%         | 22%                          | 24%         | 24%         | 40%         | 34%         | 40%         | 36%         |
| <b>Neutraal</b>                | 19%         | 23%                          | 29%         | 18%         | 26%         | 16%         | 15%         | 11%         |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | 11%         | 12%                          | 26%         | 12%         | 2%          | 4%          | 10%         | 0%          |
| <b>Negatief(-2)</b>            | 11%         | 27%                          | 10%         | 15%         | 3%          | 6%          | 9%          | 4%          |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | 0%          | 0%                           | 0%          | 0%          | 0%          | 1%          | 1%          | 0%          |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>0.5</b>  | <b>-0.1</b>                  | <b>0.0</b>  | <b>0.5</b>  | <b>0.9</b>  | <b>1.0</b>  | <b>0.6</b>  | <b>1.3</b>  |

### Accijns op alcohol en sigaretten wordt verhoogd. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | 42%         | 20%                          | 32%         | 36%         | 69%         | 53%         | 40%         | 63%         |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | 19%         | 19%                          | 25%         | 20%         | 15%         | 13%         | 18%         | 13%         |
| <b>Neutraal</b>                | 14%         | 10%                          | 10%         | 16%         | 7%          | 17%         | 15%         | 14%         |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | 9%          | 9%                           | 11%         | 9%          | 6%          | 7%          | 14%         | 6%          |
| <b>Negatief(-2)</b>            | 18%         | 40%                          | 22%         | 20%         | 2%          | 11%         | 14%         | 4%          |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | 0%          | 2%                           | 0%          | 0%          | 0%          | 0%          | 0%          | 0%          |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>0.6</b>  | <b>-0.3</b>                  | <b>0.3</b>  | <b>0.4</b>  | <b>1.4</b>  | <b>0.9</b>  | <b>0.6</b>  | <b>1.2</b>  |

### Leaserijders krijgen een hogere fiscale bijtelling voor de inkomstenbelasting. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | 31%         | 22%                          | 18%         | 26%         | 43%         | 44%         | 34%         | 58%         |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | 19%         | 22%                          | 14%         | 22%         | 19%         | 16%         | 26%         | 15%         |
| <b>Neutraal</b>                | 19%         | 22%                          | 8%          | 24%         | 5%          | 20%         | 18%         | 12%         |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | 9%          | 6%                           | 21%         | 8%          | 0%          | 6%          | 10%         | 5%          |
| <b>Negatief(-2)</b>            | 17%         | 28%                          | 38%         | 20%         | 9%          | 9%          | 8%          | 5%          |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | 5%          | 0%                           | 2%          | 0%          | 24%         | 4%          | 5%          | 6%          |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>0.4</b>  | <b>0.0</b>                   | <b>-0.5</b> | <b>0.3</b>  | <b>0.9</b>  | <b>0.8</b>  | <b>0.7</b>  | <b>1.2</b>  |

Er komt een bezuiniging van 600 miljoen op de AWBZ. Dat betreft vooral op luxe ondersteuning van ouderen, zoals bij uitstapjes. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | <b>10%</b>  | <b>9%</b>                    | <b>13%</b>  | <b>15%</b>  | <b>4%</b>   | <b>10%</b>  | <b>2%</b>   | <b>6%</b>   |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | <b>14%</b>  | <b>14%</b>                   | <b>19%</b>  | <b>25%</b>  | <b>14%</b>  | <b>7%</b>   | <b>4%</b>   | <b>5%</b>   |
| <b>Neutraal</b>                | <b>17%</b>  | <b>21%</b>                   | <b>23%</b>  | <b>14%</b>  | <b>21%</b>  | <b>21%</b>  | <b>14%</b>  | <b>18%</b>  |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | <b>23%</b>  | <b>18%</b>                   | <b>21%</b>  | <b>14%</b>  | <b>34%</b>  | <b>27%</b>  | <b>31%</b>  | <b>36%</b>  |
| <b>Negatief(-2)</b>            | <b>34%</b>  | <b>38%</b>                   | <b>25%</b>  | <b>31%</b>  | <b>28%</b>  | <b>34%</b>  | <b>49%</b>  | <b>33%</b>  |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | <b>2%</b>   | <b>0%</b>                    | <b>0%</b>   | <b>1%</b>   | <b>0%</b>   | <b>1%</b>   | <b>1%</b>   | <b>1%</b>   |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>-0.6</b> | <b>-0.6</b>                  | <b>-0.3</b> | <b>-0.2</b> | <b>-0.7</b> | <b>-0.7</b> | <b>-1.2</b> | <b>-0.8</b> |

Rijke ouderen moeten voor hun 65e extra belasting gaan betalen als ze stoppen met werken. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | <b>22%</b>  | <b>9%</b>                    | <b>6%</b>   | <b>15%</b>  | <b>25%</b>  | <b>34%</b>  | <b>34%</b>  | <b>47%</b>  |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | <b>21%</b>  | <b>16%</b>                   | <b>13%</b>  | <b>21%</b>  | <b>32%</b>  | <b>24%</b>  | <b>23%</b>  | <b>30%</b>  |
| <b>Neutraal</b>                | <b>15%</b>  | <b>17%</b>                   | <b>12%</b>  | <b>12%</b>  | <b>10%</b>  | <b>15%</b>  | <b>16%</b>  | <b>15%</b>  |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | <b>13%</b>  | <b>13%</b>                   | <b>18%</b>  | <b>22%</b>  | <b>0%</b>   | <b>10%</b>  | <b>8%</b>   | <b>1%</b>   |
| <b>Negatief(-2)</b>            | <b>27%</b>  | <b>45%</b>                   | <b>51%</b>  | <b>30%</b>  | <b>18%</b>  | <b>15%</b>  | <b>18%</b>  | <b>5%</b>   |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | <b>2%</b>   | <b>0%</b>                    | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>16%</b>  | <b>2%</b>   | <b>3%</b>   | <b>3%</b>   |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>0.0</b>  | <b>-0.7</b>                  | <b>-0.9</b> | <b>-0.3</b> | <b>0.5</b>  | <b>0.5</b>  | <b>0.5</b>  | <b>1.1</b>  |

Vanaf 2010 zullen 65 plussers met een aanvullend pensioen van minstens 18000 euro deels voor de AOW gaan betalen. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | <b>15%</b>  | <b>5%</b>                    | <b>2%</b>   | <b>10%</b>  | <b>15%</b>  | <b>33%</b>  | <b>16%</b>  | <b>34%</b>  |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | <b>24%</b>  | <b>16%</b>                   | <b>9%</b>   | <b>28%</b>  | <b>47%</b>  | <b>24%</b>  | <b>31%</b>  | <b>28%</b>  |
| <b>Neutraal</b>                | <b>10%</b>  | <b>2%</b>                    | <b>14%</b>  | <b>3%</b>   | <b>8%</b>   | <b>12%</b>  | <b>15%</b>  | <b>18%</b>  |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | <b>15%</b>  | <b>13%</b>                   | <b>20%</b>  | <b>10%</b>  | <b>22%</b>  | <b>14%</b>  | <b>16%</b>  | <b>16%</b>  |
| <b>Negatief(-2)</b>            | <b>34%</b>  | <b>62%</b>                   | <b>55%</b>  | <b>50%</b>  | <b>9%</b>   | <b>17%</b>  | <b>19%</b>  | <b>3%</b>   |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | <b>1%</b>   | <b>2%</b>                    | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>1%</b>   | <b>3%</b>   | <b>2%</b>   |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>-0.3</b> | <b>-1.1</b>                  | <b>-1.2</b> | <b>-0.6</b> | <b>0.4</b>  | <b>0.4</b>  | <b>0.1</b>  | <b>0.7</b>  |

Het aantal raadsleden en wethouders in de gemeenten wordt verminderd. Wat is uw reactie op dit voornemen?

| verticaal gepercenteerd naar   | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <b>Positief(2)</b>             | <b>43%</b>  | <b>72%</b>                   | <b>56%</b>  | <b>49%</b>  | <b>34%</b>  | <b>36%</b>  | <b>32%</b>  | <b>35%</b>  |
| <b>Vrij positie(1)</b>         | <b>30%</b>  | <b>18%</b>                   | <b>33%</b>  | <b>28%</b>  | <b>35%</b>  | <b>33%</b>  | <b>36%</b>  | <b>25%</b>  |
| <b>Neutraal</b>                | <b>18%</b>  | <b>8%</b>                    | <b>9%</b>   | <b>17%</b>  | <b>0%</b>   | <b>25%</b>  | <b>22%</b>  | <b>27%</b>  |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>       | <b>3%</b>   | <b>2%</b>                    | <b>1%</b>   | <b>3%</b>   | <b>6%</b>   | <b>1%</b>   | <b>7%</b>   | <b>5%</b>   |
| <b>Negatief(-2)</b>            | <b>4%</b>   | <b>0%</b>                    | <b>2%</b>   | <b>3%</b>   | <b>24%</b>  | <b>3%</b>   | <b>1%</b>   | <b>3%</b>   |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b> | <b>2%</b>   | <b>1%</b>                    | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>2%</b>   | <b>2%</b>   | <b>5%</b>   |
| <b>Total</b>                   | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                   | <b>1.1</b>  | <b>1.6</b>                   | <b>1.4</b>  | <b>1.2</b>  | <b>0.5</b>  | <b>1.0</b>  | <b>0.9</b>  | <b>0.8</b>  |

Het Ministerie van Defensie wordt ontzien bij de bezuinigingen. Wat is uw reactie op dit voornemen?

|                                     | Allen       | Stemgedrag Tweede Kamer 2006 |             |             |             |             |             |             |
|-------------------------------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                                     |             | PvdV                         | VVD         | CDA         | CU          | PvdA        | SP          | GrLnks      |
| <i>verticaal gepercenteerd naar</i> |             |                              |             |             |             |             |             |             |
| <b>Positief(2)</b>                  | <b>18%</b>  | <b>26%</b>                   | <b>29%</b>  | <b>36%</b>  | <b>27%</b>  | <b>5%</b>   | <b>3%</b>   | <b>1%</b>   |
| <b>Vrij positie(1)</b>              | <b>11%</b>  | <b>21%</b>                   | <b>18%</b>  | <b>15%</b>  | <b>31%</b>  | <b>4%</b>   | <b>5%</b>   | <b>7%</b>   |
| <b>Neutraal</b>                     | <b>18%</b>  | <b>6%</b>                    | <b>12%</b>  | <b>18%</b>  | <b>15%</b>  | <b>29%</b>  | <b>11%</b>  | <b>24%</b>  |
| <b>Vrij negatief(-1)</b>            | <b>18%</b>  | <b>8%</b>                    | <b>15%</b>  | <b>13%</b>  | <b>0%</b>   | <b>31%</b>  | <b>15%</b>  | <b>14%</b>  |
| <b>Negatief(-2)</b>                 | <b>34%</b>  | <b>40%</b>                   | <b>27%</b>  | <b>18%</b>  | <b>27%</b>  | <b>30%</b>  | <b>66%</b>  | <b>50%</b>  |
| <b>Weet niet/geen antwoord</b>      | <b>1%</b>   | <b>0%</b>                    | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>0%</b>   | <b>1%</b>   | <b>0%</b>   | <b>4%</b>   |
| <b>Total</b>                        | <b>100%</b> | <b>100%</b>                  | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> | <b>100%</b> |
| <b>Saldo</b>                        | <b>-0.4</b> | <b>-0.2</b>                  | <b>0.1</b>  | <b>0.4</b>  | <b>0.3</b>  | <b>-0.8</b> | <b>-1.4</b> | <b>-1.0</b> |